-

-
-
-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal, solicitando informações sobre
o  a n d a m e n t o  d a  P r o p o s t a  n º
56000000776/2023 para "Faixa exclusiva
- Implantação nas Av. Santos Dumont e
Giovanni Pirelli", selecionada através do
Eixo Cidades Sustentáveis e Resilientes,
Subeixo Mobilidade Urbana Sustentável,
no âmbito do Novo PAC.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

          REQUEIRO, de acordo com o Art. 58 incisos XVII e XVIII da Lei Orgânica do
Município de Santo André, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja oficiado ao
Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações sobre o andamento da Proposta nº
56000000776/2023 para "Faixa exclusiva - Implantação nas Av. Santos Dumont e Giovanni
Pirelli", selecionada através do Eixo Cidades Sustentáveis e Resilientes, Subeixo Mobilidade
Urbana Sustentável, no âmbito do Novo PAC.

          Considerando a Portaria MCID nº 767, de 26 de julho de 2024, do Ministério das
Cidades, que divulgou o resultado do processo na Modalidade Médias e Grandes Cidades,
Eixo Cidades Sustentáveis e Resilientes, selecionando a referida Proposta do município de
Santo André, a ser apoiada com recursos do Orçamento Geral da União - OGU no valor de
R$ 37.782.000,02 no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento - Novo PAC.

          Ante o exposto, requeiro:

 Qual o andamento do processo junto ao Governo Federal? Em qual etapa se encontra e
quais os próximos trâmites previstos?
 O que o projeto executivo contempla para estas localidades?
 Quais melhorias serão implantadas nestes logradouros e seus entornos?
 Qual o prazo previsto para a realização de todas as obras contempladas?

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003100330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

          Justifico o pedido, tendo em vista que o referido projeto de infraestrutura beneficiará
nosso município com melhorias através da implantação de faixas exclusivas que irão
priorizar o transporte público coletivo.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de outubro de 2025.

Ver. Renatinho Santiago
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003100330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-24T12:13:47-0300